
COMUNE DI RIETI

SETTORE I - Turismo
Determinazione n. 1081 del 26/10/2018

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI 
EVENTI  ED  INIZIATIVE  DA  INSERIRE  NEL  PROGRAMMA 
DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  "NATALE  2018"- 
APPROVAZIONE AVVISO  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il  decreto prot. n. 53512 del 28/09/2017 di conferimento dell’incarico di 

dirigente del servizio;

Premesso che:.

- L’Amministrazione  comunale  persegue  da  anni  una  politica  di 

valorizzazione  del  territorio  e  di  riscoperta  delle  tradizioni  e  delle 

potenzialità della realtà reatina, anche attraverso la promozione di eventi e 

manifestazioni che contribuiscano a creare un clima ospitale e vitale sia 

per i cittadini sia per i turisti ; 

- In  occasione  delle  festività  natalizie  è  intento  dell’Amministrazione 

programmare una serie di iniziative ed eventi che possano animare le 

varie  zone  della  città,  contribuendo  a  creare  un  clima  festoso  ed 

accogliente,  favorendo  l’aggregazione  e  la  partecipazione  sociale  e 

culturale non solo dei cittadini ma anche dei turisti;

- È intento dell’Amministrazione comunale inserire nella programmazione 

delle  manifestazioni  del  Natale  2018,  le  proposte  frutto  dell’autonoma 

iniziativa di cittadini,  operatori economici, associazioni, pro loco e soggetti 

privati,  nel rispetto del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 

118 della Cost.;

Comune di Rieti - Determinazione n. 1081 del 26/10/2018



- le  iniziative  che  costituiscono  il  programma del  Natale  2018  dovranno 

essere finalizzate alla valorizzazione degli aspetti culturali e turistici, alla 

promozione dell'immagine della città e dei suoi aspetti peculiari;

Considerato che la promozione di eventi ed iniziative possono costituire uno 

strumento di  promozione  e  comunicazione dell’immagine di  Rieti  nonché un 

mezzo per la realizzazione degli obiettivi di  valorizzazione degli aspetti artistici, 

culturali, paesaggistici e sportivi perseguiti dall’Amministrazione;

Ritenuto che al fine di promuovere la rinascita economica e turistica dell’intero 

territorio, è necessario collaborare con tutti coloro che operano e vivono la Città 

e  le  frazioni,  per  raccogliere  proposte  partecipate  e  condivise  che  possano 

animare  e  valorizzare,  non  solo  il  centro  storico,  ma  anche  le  aree  più 

periferiche in particolare nel periodo Natalizio;

Visto  l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzata a raccogliere 

proposte  ed  iniziative  da  inserire  nel  programma  del  Natale  2018,  dal  1 

dicembre 2018  al 6 gennaio 2018 e la relativa istanza di partecipazione;

Considerato che al fine di consentire una adeguata promozione degli  eventi 

previsti  il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  di  manifestazione  di 

interesse è fissato in data 10 novembre2018;

Visto l’art. 118 comma 4 della Costituzione che sancisce “Stato, Regioni, Città  

metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini,  

singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base  

del principio di sussidiarietà”;

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della l. 241/90 in capo al Dirigente del settore, firmatario del presente atto;

Considerato che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/04/2018, esecutiva, è 



stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 34 in data 26/04/2018, esecutiva, e 

successive  modificazioni  ed  integrazioni  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione finanziario 2018-2020;

-  con  deliberazione  di  G.C n.  139  del  26/7/2018 sono stati  approvati  il 

P.E.G. il Piano degli obiettivi ed il Piano delle performance 2018/2020, in 

base agli artt. 169 comma 3 bis del d.lgs. 267/2000;

Visto il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.; 

Vista la l. 241/90 e ss.mm.:

Richiamato il d.lgs. 196/03;

Richiamato il   piano  triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e  della 

trasparenza;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il  regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;

DETERMINA

1) che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento dirigenziale;

2) di approvare l’Avviso pubblico per Manifestazione di interesse per la 

realizzazione  di  eventi  ed  iniziative  da  inserire  nel  programma 

dell'amministrazione comunale “Natale 2018” dal 1 dicembre 2018 al 

6 gennaio 2019;

3) di  stabilire  che  il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  di 

manifestazione di interesse è fissato in data 10 novembre2018;

Comune di Rieti - Determinazione n. 1081 del 26/10/2018



4) di accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 

controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta oneri riflessi 

diretti  o  indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul  patrimonio 

dell’ente;

6) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013;

7) di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il 

responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente.

8) di  pubblicare  il  presente  atto  nelle  apposite  sezioni  del  sito  web 

istituzionale del Comune di Rieti, ai sensi dell’art.23, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

Il Dirigente del Settore

 Manuela Rinaldi 



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti - Determinazione n. 1081 del 26/10/2018



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U. Enti locali il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal 
al  .

lì 26/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


